Дело 1-116/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2017 года г. Колпашево 

Колпашевский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Кузеванова А.В.,

с участием заместителя Колпашевского городского прокурора Карташева Я.Ю.,

подсудимого Уразова Ю.М.,

защитника Ныркова М.В., предоставившего удостоверение и ордер,

потерпевших Э., З., 

при секретаре Кучевской О.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Уразова Ю.М., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. З ч. 2 ст. 112 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Уразов Ю.М. виновен в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть с применением предмета используемого в качестве оружия; а также в угрозе убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Уразов Ю.М. Д.М.Г. в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на льду протоки «» на , в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, заведомо зная о том, что причинит физическую боль и страдания, осознавая противоправный характер своих действий, желая причинить физическую боль и страдания, а также телесные повреждения, нанес гр. З. прикладом ружья модели «» калибра не менее 1 удара в область нижней челюсти слева, от чего З. упал на лед, после чего умышленно, желая причинить физическую боль и страдания, а также телесные повреждения, нанес не менее 1 удара прикладом ружья модели «» калибра, в область грудной клетки З. справа, причинив последнему следующие телесные повреждения в виде: раны в левой околоушной области (в представленной медицинской документации представлена как «рваная»), которая согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от Д.М.Г. относится к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека, как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья сроком менее 21 дня, а также поперечный перелом 10 ребра справа по задней подмышечной линии без значительного смещения; перелом в области угла нижней челюсти слева без значительного смещения, которые согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от Д.М.Г. причинены от воздействия тупых твердых предметов, либо при ударах о таковые и в совокупности относятся к категории среднего вреда, причиненного здоровью человека, как вызвавшие длительное расстройство здоровья сроком более 21 дня.

Кроме того, Уразов Ю.М. Д.М.Г. в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на льду протоки «» , желая создать для Э. тревожную обстановку, страх за свою жизнь и здоровье, умышленно, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер своих действий, угрожал Э. убийством и причинением тяжкого вреда здоровью. Так, он, находясь в вышеуказанном месте путем демонстрации и направления находящегося у него в руках ружья модели «» калибра в его сторону, при этом, в подтверждение своих намерений, произвел выстрел в сторону Э., а затем в продолжение умысла высказал угрозу в причинении тяжкого вреда здоровью, а именно произвести выстрел в колено последнему, тем самым, угрожая причинением тяжкого вреда здоровью, также направляя ружье в его сторону. Э. воспринял угрозу и действия Уразова Ю.М., как реальную угрозу своей жизни и здоровью, так как были все основания опасаться осуществления данной угрозы, в связи с тем, что Уразов Ю.М. был агрессивно настроен и произвел выстрел в сторону Э., попав последнему в правую ногу.

Подсудимый Уразов Ю.М. вину в совершении преступлений признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Доказательствами, подтверждающими совершение Уразовым Ю.М. умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть с применением предмета используемого в качестве оружия; а также угрозы убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, являются следующие.

Потерпевший Э. в судебном заседании показал, что рядом с протокой « у него имеется избушка. У Уразова Ю.М. также имеется избушка на другой стороне протоки. С Уразовым Ю.М. у него произошел конфликт по поводу установки на реке сетей. Утром Д.М.Г. ему позвонил Уразов Ю.М. и потребовал снять сети, он ему отказал. После обеда Д.М.Г. он с З. приехал в избушку, где находился А., также после 17 часов приехал Л. Около 17.00 часов Д.М.Г. он, З. и А. вышли из избушки и спустились на лед протоки. При этом Л. оставался в избушке. Около их лунок, в которых стояли их сети, на буране с нартами, принадлежащем О., находился Уразов Ю.М. и О. Подойдя к Уразову Ю.М. и О., он обратил внимание, что оба находились в состоянии алкогольного опьянения, была невнятная речь, неадекватность поведения. О. молчал, а Уразов Ю.М. вновь стал высказывать требования, чтобы он снял свои сети с протоки, так как они якобы поставлены близко к его (Уразова Ю.М.) сетям. Он спокойно ответил еще раз Уразову Ю.М., что свои сети он снимать не собирается. После этого Уразов Ю.М., подошел к нартам и из-под тента достал охотничье гладкоствольное двуствольное ружье, подошел к З., который находился ближе к Уразова Ю.М. и нанес один удар З. прикладом ружья в область лица слева. От удара З. упал на лед. З. лежал на льду и не шевелился, было видно, что он (З.) потерял сознание. Но не смотря на то, что З. находился без сознания, Уразов Ю.М. свои действия не прекратил и нанес удар прикладом ружья З. в область ребер справа. Нанося удары З., Уразов Ю.М. ничего не говорил. Он стал говорить Уразову Ю.М., чтобы тот прекратил свои действия. В ответ на его слова, Уразов Ю.М. резко повернулся в его сторону и произвел выстрел из ружья, которое держал в руках, в его сторону. Он почувствовал резкую физическую боль в области большого пальца и ступни правой ноги. Он стал говорить, Уразову Ю.М.: «Ты что делаешь?». В ответ на это Уразов Ю.М. ему ответил: «Я тебе сейчас в колено выстрелю». Уразов Ю.М. был очень агрессивно настроен. Он испугался за свою жизнь. Угрозы со стороны Уразова Ю.М. он воспринял реально, как угрозу своей жизни и здоровью, так как Уразов Ю.М. был очень агрессивен, стрелял из ружья в его сторону, попав при этом ему по ноге и мог еще раз выстрелить. При этом мог причинить ему тяжкий вред здоровью или вообще убить его. А. стал приводить в чувства З., а он повернулся и пошел в сторону своей избушки. Пройдя некоторое расстояние боль в области большого пальца и ступни правой ноги стала очень сильной. Придя в избушку, следом за ним зашли А. и З., у которого на ухе и лице была кровь. По лицу З. и с его слов, было видно, что З. испытывает сильную физическую боль. В избушке на тот момент находился Л., которому они рассказали о том, что произошло на протоке. После этого Л., по его просьбе, на его буране, увез его и З. в , где им оказали медицинскую помощь. В больнице выяснилось, что когда Уразов Ю.М. выстрелил в его сторону, то дробью прострелил ему большой палец правой ноги.

Потерпевший З. в судебном заседании показал, что примерно Д.М.Г. он с Э. поставили под лед на середине на протоке «» сети для вылова рыбы. Утром Д.М.Г. он с Э. находились в и Э. на телефон позвонил Уразов Ю.М. и, как он понял из разговора, стал требовать от Э., чтобы тот снимал сети. После этого он с Э. поехали в избушку на протоке «», где кроме них так же были А. и Л. Ни у кого из них никакого оружия не было. После 17.00 часов Д.М.Г. он, Э. и А. вышли из избушки и спустились на лед протоки, где около лунок, в которых стояли их сети, на своем буране с нартами находился Уразов Ю.М. и О., которые стали говорить, чтобы Э. снял свои сети. Э. сказал, что снимать сети не будет. Между ними началась ссора. В ходе ссоры, он увидел, что Уразов Ю.М. из нарт (из-под тента) достал охотничье гладкоствольное двуствольное ружье и молча, ничего не говоря, подошел к нему и резким движением нанес ему деревянным прикладом ружья, которое держал в руках, один удар в область нижней челюсти слева. При этом вскользь попал ему прикладом по левому уху (в область мочки). От удара он почувствовал сильную физическую боль и упал на лед. На несколько минут он потерял сознание. В чувства его привел А., который помог ему идти в избушку. Его сознание было «мутное». У него была сильная боль в области нижней челюсти слева, в области левого уха и в области ребер справа. На левом ухе и левой щеке была кровь. Он видел, что Э. шел впереди них и ближе к избушке Э. начал хромать, как он помнит, на правую ногу. Что происходило в избушке, он так же плохо помнит. Помнит, что Э. рассказал, что Уразов Ю.М. выстрелил ему (Э.) в правую ногу из ружья, прострелив сапог и большой палец. В избушке находился Л., которому они коротко рассказали о произошедшем конфликте, после чего Л. увез его и Э. в , где им оказали медицинскую помощь. У него был перелом нижней челюсти слева и рана левого уха. Э. ему рассказал, что Уразов Ю.М. также нанес ему удар прикладом ружья в область ребер справа. При рентгенограмме так же было установлено, что у него перелом 10 и 11 ребер справа. 

Свидетель А. в судебном заседании показал, что он в зимний период проживает в избушке, принадлежащей Э., они занимаются ловлей рыбы. Сама избушка стоит на острове «», напротив которого, через протоку «», расположен «». На имеются дачи у Л. и О., Уразова Ю.М.. Примерно Д.М.Г. он на протоке «» вместе с Э. и З. поставили сети. Д.М.Г. и Д.М.Г. он один находился в избушке у Э., к избушке подъезжали Уразов Ю.М. и О. и спрашивали, чьи стоят сети на протоке. Он ответил, что эти сети поставили З. и Э. Уразов Ю.М. и О. сказали, что их сети стоят очень близко к их сетям и сказали, чтобы они убирали их сети. Он говорил, что сети принадлежат Э. и, что именно с Э. нужно решать данные вопросы по поводу снятия сетей. Д.М.Г. в избушку приехал Э. и З., позже приехал Л. Э. позвонил Уразову Ю.М. и сказал, что приехал и может встретиться с Уразовым Ю.М. После этого примерно в 17.00 часов Д.М.Г. Уразов Ю.М. и О. подъехали на буране с нартами к сетям, стоящим на протоке. Он с Э. и З. спустились на протоку и подошли к Уразову Ю.М. и О. При этом Л. остался в избушке. Уразов Ю.М. и О. находились в состоянии алкогольного опьянения, вели себя агрессивно. Он, З. и Э. были трезвые. Уразов Ю.М. и О. стали снова требовать у Э., чтобы тот снимал свои сети, так как они стоят очень близко к сетям Уразова Ю.М. и мешают. Э. спокойно стал говорить, что сети снимать не будет. Тогда Уразов Ю.М. и О. стали ругаться. Он в ссору не вмешивался, а только стоял рядом. В какой-то момент, в процессе ссоры, Уразов Ю.М. подошел к нарам и из-под тента достал охотничье двуствольное ружье. После этого Уразов Ю.М. молча подошел к З. и ударил З. прикладом ружья по лицу слева. От удара З. упал на снег и потерял сознание. Уразов Ю.М. еще один раз ударил З. прикладом ружья в область ребер справа. Он и Э. стали говорить Уразову В.Н., чтобы тот прекратил свои действия. Он подбежал к З., а Уразов Ю.М. резко повернулся и один раз выстрелил в сторону Э., попав по правой ноге Э. Он увидел, что у Э. поврежден сапог (чуни) и на снегу появилась кровь. По лицу Э. было видно, что тому больно. Э. стал говорить Уразову: «Ты что делаешь?». Тогда Уразов Ю.М. ответил, что сейчас еще и в колено выстрелит Э. Кроме них пятерых на протоке никого не было. Оружия ни у кого, кроме Уразова Ю.М. не было. Он стал приводить в чувства З., а Э. повернулся и пошел в сторону избушки, хромал. Уразов Ю.М. положил ружье в нарты и вместе с О. уехали в сторону . Когда они пришли в избушку, то Л. еще был в избушке. Л. видел, что у З. на лице слева была кровь, а у Э. была прострелена правая нога. Л. они рассказали о том, что произошло на протоке. После этого Л. на буране Э. увез Э. и З. в больницу . Со слов З. и Э. он знает, что при обследовании было установлено, что у З. сломана нижняя челюсть слева, повреждено левое ухо (наложили швы), а так же сломаны два ребра справа. А у Э. прострелен большой палец на правой ноге. 

Свидетель Л. при проведении предварительного расследования пояснил, что на протоке «», у него имеется дом, в котором он проживает. Недалеко от их дома, стоит избушка (дом), принадлежащая Уразову Ю.М. Он занимается рыбной ловлей. Д.М.Г. в дневное время он приехал в избушку к Э., там находился сам Э., А., З. Из разговора с Э. ему стало известно, что у него (Э.) какая-то ссора с Уразовым Ю.М. по поводу того, что Э. поставил свои сети на протоке , рядом с сетями Уразова Ю.М. Около 18.00 часов Э., А. и З. пошли на протоку , где стояли их сети, чтобы встретиться с Уразовым Ю.М. Он остался в избушке, лег спать. Примерно минут через 30 его разбудил Э., который попросил его и З. увезти в больницу. Э. сказал, что Уразов Ю.М. из ружья прострелил ему ногу. На правом чуне (сапоге) у Э. в носовой части он увидел дырку. Крови он не видел, сапог Э. не снимал. У З. он крови на лице не видел. Э. и З. он увез в . Что произошло между ними ему неизвестно (т. № л.д. №).

Свидетель О. при проведении предварительного расследования пояснил, что Л. , с Уразовым Ю.М. у него дружеские отношения. На протоке «», расположенной в , на «» у него имеется дача, недалеко от него у Уразова Ю.М. тоже имеется дача, они вместе занимаются ловлей рыбы. Зимой на протоке «» они выставляют с Уразовым Ю.М. сети и периодически приезжают их проверять. В первых числах Д.М.Г. они проверили сети на протоке, после чего в следующий раз он с Уразовым Ю.М. приехали на протоку только Д.М.Г. Проверяя свои сети, они увидели, что рядом с их сетями (перекрыв доступ рыбы), стоят чужие сети. В этот момент они увидели мужчину А.. Они стали спрашивать у А. о том, чьи это сети. А. сказал, что сети поставил он и Э. Они попросили А., чтобы они сняли сети. А. ответил, что сети снимать не будут. Он знает, что на противоположном берегу протоки «» (напротив «») у Э. имеется избушка. Д.М.Г. он с Уразовым Ю.М. находились в избушке. У Уразова Ю.М. с собой было гладкоствольное охотничье ружье, двуствольное, горизонтальное, калибра. Разрешение на ношение и хранение оружия у Уразова Ю.М. имеется. Д.М.Г. в утреннее время он с Уразовым Ю.М. приехали на протоку «» и увидели, что сети, которые выставил Э. по прежнему стоят подо льдом. Тогда они подъехали к избушке, принадлежащей Э. На тот момент Э. в избушке не было. В избушке находился А. Он с Уразовым Ю.М. еще раз попросили А. убрать хоть одну сеть, которая на протоке стояла вплотную с их. А. ответил, что сеть снимать не будет и данный вопрос нужно будет решать только с Э. А. со своего телефона набрал номер Э. и передал телефон Уразову Ю.М. По телефону Уразов Ю.М. попросил Э. убрать свои сети, выставленные на протоке рядом с их. Э. по телефону Уразову Ю.М. ответил, что сети снимать не собирается и что приедет в свою избушку Д.М.Г. после обеда и позвонит. После этого он с Уразовым Ю.М. уехали в избушку к Уразову Ю.М. Д.М.Г. около 16.00 часов или 17.00 часов на телефон Уразову Ю.М. позвонил Э., который сказал, что приехал в избушку и готов с ними встретиться около сетей, выставленных на протоке «». После этого он с Уразовым Ю.М. на его буране с нартами подъехали на протоку «», к тому месту, где под лед были выставлены сети. Брал ли с собой Уразов Ю.М. свое ружье или нет, он не видел. Выехав на лед протоки, к ним подошли Э., А. и еще один мужчина, которого он не знает. Как ему стало известно, его зовут Уразова Ю.М. Он с Уразовым Ю.М. стали разговаривать с мужчинами о том, чтобы те сняли свои сети, которые стоят вплотную к их сетям и перегораживают их сеть. Э. не стал их слушать и сказал, что свои сети снимать не будет. Визуально З., А. и Э. находились в состоянии опьянения, видно, что те пошатывались и были агрессивно настроены. З. был сильно пьян. А. в разговоре не участвовал, просто стоял рядом, поэтому сказать о состоянии А., он не может. Он с Уразовым Ю.М. находились в состоянии легкого алкогольного опьянения. Выпили примерно по 150 мл. водки. В ходе разговора, они все стали ругаться, перешли на повышенные тона. Кроме него, Уразова Ю.М. А., Э., З. на протоке больше никого не было. Когда в очередной раз Э. отказался снимать свои сети, то он с Уразовым Ю.М. сели на его буран и уехали в избушку к Уразову Ю.М., а Э., А. и З. пошли к своей избушке. В его присутствии Уразов Ю.М. никому телесные повреждения не причинял. Уразов Ю.М. в адрес Э. никаких угроз не высказывал и выстрелы в сторону Э. не производил (т. № л.д. №).

Кроме этого, виновность Уразова Ю.М. в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть с применением предмета используемого в качестве оружия; а также в угрозе убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом очной ставки между З. и О., при которой З. и О. дали аналогичные показания (т. № л.д. №),

- протоколом очной ставки между А. и О., при которой А. и О. дали аналогичные показания (т. № л.д. №),

- протоколом очной ставки между Э. и О., согласно которогокаждый настаивает на своих показаниях, при этом свидетель О. частично изменил свои показания в качестве свидетеля, показав, что глухотой он не страдает. От Уразова Ю.М. он находился во время разговора на расстоянии около 10 метров. В процессе, когда Уразов Ю.М. разговаривал с Э., он отошел к своему бурану, стоял к Уразову Ю.М. и Э. спиной, стал заводить буран. Звук мотора бурана был громкий, поэтому никаких выстрелов он не слышал и ничего не видел, так как стоял спиной ко всем. Уразов Ю.М. подошел, сел в нарты и они поехали, поэтому он не видел, было ли что-то в руках у Уразова Ю.М. При этом потерпевший Э. показал, что О. все время находился рядом с Уразовым Ю.М. на расстоянии около 2 метров. Буран так же стоял рядом. О. никуда не отходил, буран не заводил и видел, как Уразов Ю.М. ударил З., угрожал ему (Э.) и стрелял в его (Э.) сторону (т. № л.д. №),

- заявлением от Д.М.Г., согласно которого З. просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое на протоке Д.М.Г. в период с 17.00 часов до 18.00 часов причинило ему телесные повреждения (т. № л.д. №)

- заявлением от Д.М.Г., согласно которого Э. просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое на протоке Д.М.Г. в период с 17.00 часов до 18.00 часов причинило ему огнестрельное ранение в ногу (т. № л.д. №),

- протоколом осмотра места происшествия от Д.М.Г., в ходе которого был осмотрен участок протоки, расположенной , в ходе которого, около бураницы со снега было изъято вещество бурого цвета на два марлевых тампона. (т. № л.д. №),

- протоколом осмотра места происшествия от Д.М.Г., в ходе которого было осмотрено помещение , в ходе которого у Э. были изъяты зимние сапоги (чуни) с повреждением правого сапога (т. № л.д. №),

- заключением эксперта № от Д.М.Г., согласно которого: «представленное на исследование ружьё является длинноствольным, двуствольным, гладкоствольным, бескурковым, огнестрельным охотничьим оружием модели «» калибра, с №. Данное ружье пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами -го калибра» (т. № л.д. №),

- заключением эксперта № от Д.М.Г., согласно которого: «на правом зимнем сапоге (чуне) изъятых у Э., имеется одно сквозное повреждение с наибольшими размерами 19x22 мм. Данное повреждение может быть огнестрельным, образованным дробовым снарядом при выстреле с близкого расстояния» (т. № л.д. №), 

- заключением СМЭ № от Д.М.Г., согласно которого: «1. согласно представленной медицинской документации на теле гр-на З., имеются следующие телесные повреждения: А) рана в левой околоушной области. Данное телесное повреждение относится к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека, как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья сроком менее 21 дня. Давность причинения данного телесного повреждения соответствует периоду времени в пределах 1-х суток на момент обращения потерпевшего в приемное отделение ОГБУЗ «» и оказание ему медицинской помощи в виде наложения швов от Д.М.Г. Б) поперечный перелом 10 ребра справа по задней подмышечной линии без значительного смещения; перелом в области угла нижней челюсти слева без значительного смещения. Данные телесные повреждения причинены от воздействия тупых твердых предметов, либо при ударах о таковые. Данные телесные повреждения в совокупности относятся к категории среднего вреда здоровью, причиненного здоровью человека, как вызвавшие длительное расстройство здоровья сроком более 21 дня. Давность причинения вышеуказанных телесных повреждений соответствует периоду времени в пределах до 10-14 суток к моменту проведения рентгенографии ребер справа и рентгенографии нижней челюсти в 2-х проекциях, выполненных в рентгенологическом кабинете ОГБУЗ «» от Д.М.Г. 2. Возможность причинения вышеуказанных телесных повреждений при обстоятельствах дела и времени, указанных в постановлении не исключается» (т. № л.д. №),

- заключением СМЭ № от Д.М.Г., согласно которого: «1. При судебно- медицинской экспертизе у гр-на Э., , были обнаружены телесные повреждения в виде скальпированной раны внутренней поверхности правой стопы в области первого пальца. 2. Данное телесное повреждение относится к категории легкой степени тяжести вреда здоровью, как повлекшее кратковременное расстройство здоровья сроком менее 21 дня и могло возникнуть не более чем за сутки до момента обращения за медицинской помощью (Д.М.Г.)» (т. № л.д. №),

- заключением эксперта № от Д.М.Г., согласно которой: «1. на представленном марлевом тампоне обнаружена кровь (объект №), которая произошла от неизвестного лица мужского пола. 2. на представленном марлевом тампоне обнаружена кровь (объект №), которая произошла от неизвестного лица мужского пола.» (т. № л.д. №),

- заключением эксперта № от Д.М.Г., согласно которой: «следы крови (объект №), исследованные в ходе производства экспертизы № от Д.М.Г., произошли от Э. 2. следы крови (объект №), исследованные в ходе производства экспертизы № от Д.М.Г., произошли от З.» (т. № л.д. №),

- постановлением о производстве выемки от Д.М.Г., протоколом выемки от Д.М.Г., согласно которых у Уразова Ю.М. была произведена выемка ружья гладкоствольного , №, калибра, и патронов калибра, изъятого у Уразова Ю.М., которым Уразов Ю.М., угрожал Э. и причинил телесные повреждения З. (т. № л.д. №),

- протоколом осмотра предметов от Д.М.Г., согласно которого было осмотрено ружье гладкоствольное , №, калибра, и патронов калибра, которым Уразов Ю.М., угрожал Э. и причинил телесные повреждения З. (т. № л.д. №),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Д.М.Г., согласно которого ружье гладкоствольное , №, калибра, и патронов калибра, которым Уразов Ю.М., угрожал Э. и нанес телесные повреждения З., было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела №